¹ sanguine seems to be wanting before scriptam.

prophetæ vaticinium, morticina eorum escas volatilibus cæli, et carnes bestiis terræ, quorum tamen nunc memoriis et ecclesiæ ornata, et natalibus signata sunt tempora.

Et adhuc repetam altius, ut, eo certius quo expressius, omnis blasphemantis invidiæ contradictio exploratur. Machabæorum causam et pœnam legimus, signa vero non vidimus; quibus tamen mater Ecclesia, sicut nec martyrii gloriam subtrahit, nec martyrum etiam nomen invidet. Verum huic martyri nostro nec signorum etiam testimonia subtrahuntur, ut ita in ore trium stet istius martyrium. Pœna etenim et causa et signa pariter et constanter martyrium hoc contestantur. Triplex certe funiculus hic, quem, ut minus grammaticè sed eo expressius loquar, etsi ille rumpatur, rumpere tamen non poterit. Istum quippe rumpi, ne dicam difficile, sed impossibile est. Nec enim peccatorum sed martyrum funis hic est, quem, connexis justitiæ et fortitudinis filis, contextuit ipse digitus Dei. Quod si tamen signa, mundo jam tam aperta, aliquibus inter nos operta sunt, in his profecto qui pereunt operta sunt, in quibus Deus hujus sæculi excæcavit mentes infidelium, ut eis non fulgeat hæc illuminatio tantæ gloriæ Christi martyrem enim reputare et martyris palmam martyrii gloria defraudare, quid aliud nisi diabolica in proximum invidentia, et mera in Deum blasphemia est? Nisi forte aliqui inter vos sint novi Christiani, immo veteres magis antichristi, qui, ut spiculatorem justificent, Christi martyrem inhonorant et nomen quærunt exstinguere, quod, velit nolit, invidus mundus jam incipit invocare. Tu ergo, vicarius Christi, christus Domini, effunde, effunde, et festina effundere, ut unguentum descendat a capite in barbam, et a barba in oram¹ vestimenti, ne forte fiat præpostere, et recondente te cujus est

Example
of the
miracles.

But the
new mar-
tyr has
miracles to
spare.

The matter
is urgent.

¹ horam. MS.

omne animal benedictione replere, videas ex insperato et sentias totam mundi domum repletam ex odore unguenti. Et tunc (quod absit a tam sancto nomine,) seræ nimis et paræ dispensationis poteris argui, cum Dominus largus sit. Ille autem qui est Christus Dominus te christum Domini perpetuo vivificet et conservet, et de omnibus te Ipsius unctio doceat.

DCCLXXX.

ALEXANDER PAPA AD BARTHOLOMÆUM EXONIENSEM
EPISCOPUM.

(C. 231; Z. v. 103; Thom. 356.)

Alexander tertius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri B[artholomæo] Exoniensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem.¹

The same thing is not equally guilty in all persons.

Sicut dignum est et omni consentaneum rationi graves et difficiles quæstiones ad examen apostolicæ sedis deferri,² ita etiam nobis, ex ministerio susceptæ sollicitudinis, imminet easdem quæstiones, prout nobis Deus dederit, solvere, et singulis a nobis consilium postulanti- bus respondere; ut providentia Romanæ ecclesiæ, quæ ubique terrarum obtinet, disponente Domino, principatum, quæstiones solvantur, et removeatur in his ambiguitas de cordibus singulorum. Licet autem, super quæstionibus quas nobis discretio tua solvendas direxit, te non dubitemus providum³ et circumspectum existere, cogimur tamen, ex susceptæ⁴ servitutis ministerio, juxta discretionem⁵ et providentiam nostram, tibi exinde respondere. Sane, cum vir litteratus sis et sapiens

¹ Z has no greeting.² *referri*, Z.³ *discretum*, Z.⁴ *suscepta*, Z; om. G.⁵ *discretionis tue*, Z.

et discretus, et¹ in his plurimum exercitatus, plenius nosti quod² in excessibus singulorum non solum delicti qualitas et quantitas, sed ætas, scientia, et sexus, atque conditio sunt attendenda; quia non solum secundum qualitatem et quantitatem facinoris, sed secundum ea quæ prædiximus, et secundum locum et tempus quo delictum committitur, unicuique poenitentia debet indici; cum, sicut tu ipse non ignoras, idem excessus magis in uno quam in alio sit puniendus. Illi autem qui animo occidendi illum sanctum et reverendum virum Cantuariensem quondam archiepiscopum, aut ferendi, aut capiendi si de illa captione mors ejus subsequuta fuisset, citra³ manuum injectionem se fatentur venisse, pari poena vel fere pari sunt⁴ puniendi; et illi etiam qui non ut ferirent, sed ut percussoribus opem ferrent, si forte violentia, quam quidam moliri⁵ debebant, impedirentur,⁶ paulo minori⁷ poena multari: quia cum scriptum sit: "Qui potuit hominem liberare a morte, et non liberavit, ipsum occidit," constat ipsos ab homicidii reatu immunes non esse qui occisoribus opem contra alios præstare venerunt; nec caret scrupulo societatis occultæ, qui, cum possit, manifesto⁸ desinit facinori obviare.

Degrees of
guilt con-
nected with
the late
murder.

Illi autem⁹ qui se asserunt animum regis inflammasse ad odium, unde forte fuit homicidium subsequutum, satis dure et aspere, sed non ita severe, sunt puniendi, nisi forte ipsum regem ad illud homicidium suis suggestionibus provocassent. Illi quoque non fuerunt a culpa liberi, nec a poena debent esse immunes, qui, licet fuerint illius iniquæ machinationis ignari, tamen si eos sicarios esse sciebant, in sarcinis eorum custodiendis ministerium præbuerunt. Eos vero

¹ *et, Z; om. G.*

² *quod, Z; quia, G.*

³ *vel circa, ins. G.*

⁴ *sunt, Z; om. G.*

moliri, om. Z.

⁶ *impedirent, Z.*

⁷ *majori, Z.*

⁸ *manifesto, Z; manifeste, G.*

⁹ *vero, G.*

qui se dicunt illius sancti viri et suorum post mortem ejus occupasse spolia, si nil aliud in tanto facinore commiserint,¹ a pœna mortis ejus arbitramur esse immunes; sed quæ occupaverunt, eis quorum fuerunt tenentur in integrum restituere, si habent in facultatibus unde ea reddere possint, et ipsis, ex hoc, pœna,² moderata tamen, est indicenda. Quia licet quidam ex his ea quæ occuparunt se fateantur³ pauperibus erogasse, non tamen alienas res, cum ipsis potuissent eis quorum fuerint restituere, debuerunt pauperibus erogare. Illi vero qui sola excommunicatorum participatione se reos esse cognoscunt, considerata temporis mora,⁴ quo in eadem nequitia perdurarunt, et inquisito etiam si eis timore vel affectione communicaverint scienter vel ignoranter, secundum hoc, pœna⁵ est indicenda.

Clericos autem quos constat armatos interfuisse tanto facinori, et illos etiam clericos qui consilium illud dederunt ut idem vir⁶ sanctus caperetur, perpetuo non solum ab altaris ministerio deponendos esse censemus, sed ita, etiam, quod in ecclesiis nullo unquam tempore⁷ lectiones legant, vel responsaria in choro separatim cantent, sed in psalmis apud Deum de commisso veniam satagant implorare. Insuper autem clerici ipsi in districto claustro monachorum vel canonicorum regularium, si fieri potest, sunt recludendi, ita quidem quod usque ad septennium vel quinquennium debeant ab ecclesiarum introitu coerceri.⁸

¹ *commiserint*, Z; *commiserunt*, G.

² *pœnitentia*, G; *pœna*, Z.

³ *fateantur*, Z; *fatentur*, G.

⁴ *mora*, Z; *quantitate*, G.

⁵ *pœnitentia*, G; *pœna*, Z.

⁶ *vel sanctus vir*, interl. Z (as if omitting *idem*).

⁷ *nullo unquam tempore*, Z; *nullo [modo] unquam ipsi*, G.

⁸ Here the copy in Z breaks off. The remainder of the letter deals with questions as to clerks striking each other and other such matters.

DCCLXXXI.

JOANNIS SARESBERIENSIS AD PETRUM ABBATEM
SANCTI REMIGII.

(Z. v. 74; O. 214; Lup. v. 72; Jo. Sar. 322.)

Petro abbati Sancti Remigii, domino suo unico, suus
Joannes salutem et utriusque vitæ successus.

Diuturni causas silentii reddere non oportet, cum Dangers
and diffi-
culties. terrarum jam a multo tempore sint subtracta commer-
cia, et intermeantibus de gente in gentem sine dis-
pendio salutis et vitæ periculo transire non liceat.
His vero qui suspecti habiti sunt, diligentius præca-
vendum est, ne, ex aliqua probabili occasione, publicæ
potestatis iram incurrant. Quia dum timet unusquis-
que quod meruit, adversus eum quem injustius et
atrocius læsit facilius excandescit. Nam ut ait qui-
dam, satis eleganter et vere :